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Förord 

Stockholms läns landsting planerade 2015 för att låta olika aktörer, företrädesvis 

verksamheter som redan var samarbetspartners, starta ett tiotal pilotprojekt med grön 

rehabilitering för personer med utmattningsdepression. Stora Sköndals neurologiska 

rehabiliteringsklinik som arbetar under avtal med Regionen siktade på att vara en av dem. 

En lokal byggdes om i anslutning till ett naturområde, och en rehabiliteringsträdgård 

ritades och anlades med hjälp av Klas Rosenberg, tidigare trädgårdsmästare på Nynäs 

slott, enligt principer för naturunderstödd rehabilitering för denna målgrupp utarbetade av 

SLU Alnarp. Regionen backade emellertid från sina ambitioner och endast ett pilotprojekt 

kom till stånd 2016.  

 

Stora Sköndal vände sig då till Samordningsförbundet Stockholms stad med fråga om 

samarbete. Parallellt hade idén om naturunderstödd rehabilitering för nyanlända med 

psykisk ohälsa och migrationsstress väckts av medarbetare inom Arbetsmarknadsför-

valtningen Stockholms stad. En arbetsgrupp bildades med representanter från 

Samordningsförbundet, Stockholms stad, Arbetsförmedlingen och Stora Sköndal. 

Under första halvåret 2017 formulerades projektet, medel ansöktes och 

samordningsförbundets styrelse beviljade anslag för ett projekt om 1,5 år med möjlig 

förlängning till sammanlagt 2 år.  

 

Projektets målsättning och strategi beskrevs som att: 

 Utveckla en välfungerande metod inom grön rehabilitering och skapa ett 
fungerande koncept med flöden och rutiner mellan samverkansparterna. 

 Utveckla metoder i arbetet med att ta fram ett utlåtande om individens 
förutsättningar i fortsatta arbetslivsinriktade insatser 

 Fördjupa samverkan mellan Arbetsförmedlingen Etablering, 
Arbetsmarknadsförvaltningen/Jobbstart och stiftelsen Stora Sköndal.  

 Mål för den ensilda deltagaren i projektet är att genom insatsen må bättre och 
därmed kunna komma närmare arbetsmarknaden  

 

Planen var också att studera genomförandet av modellen, samverkan mellan parterna 

och deltagarnas utveckling genom följeforskning som kom att utföras av forskare från 

Ersta Sköndal Bräcke högskola.  

I december 2019 tar projektet slut och skulle kunna övergå i ordinarie verksamhet. Det 

är fortfarande tyvärr oklart vilken myndighet som kan och är villig att finanisera denna 

typ av verksamhet. Vi hoppas att detta dokument ger vägledning och inspiration till att 

arbeta med grön rehabiltiering framöver. Det är en metod som leder till att personer 

med migrationsstress, komplext trauma och PTSD kommer närmare 

arbetsmarknaden. Vi är övertygande om att metoden även kan användas för personer 

med utmattningssyndrom och andra stressrelaterade tillstånd. 

 

Styrgruppen för Grön etablering 

Carina Hammar – Arbetsmarknadsförvaltningen, Stockholm stad 

Lena Nillson och Annika Elfström, Stora Sköndal 

Nazli Sahin - Arbetsförmedlingen 

Eva Magnusson – Samordningsförbundet Stockholms stad  
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Begrepp 

Etableringsprogrammet har som mål att den nyanlände så snabbt som möjligt ska 
lära sig svenska, hitta ett arbete och klara sin egen försörjning. Det är 
Arbetsförmedlingen (AF) som har det samordnande ansvaret för etableringen. 
Programmet består av individuellt utformade insatser och stöd. Det görs genom att 
upprätta en individuell planering tillsammans med den nyanlände och i samverkan med 
berörda kommuner, myndigheter, företag och organisationer. Exempel på 
arbetsförberedande insatser är aktiviteter som kan underlätta och påskynda den 
nyanländes etablering i arbetslivet såsom rehabilitering, språkutbildning för den som 
inte har grundläggande kunskaper i svenska, Svenska för invandrare (SFI), 
samhällsorienterande utbildning, praktik etc. Etableringsplanen ska normalt omfatta 
aktiviteter på heltid. De personer som aktivt deltar i en etableringsplan har rätt till 
etableringsersättning under högst två år.1    

Naturbaserad rehabilitering (NBR) 

På Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU) i Alnarp har man bland annat valt att forska 

och utveckla metoder inom vårdformen NBR (Naturbaserad rehabilitering). I NBR lyfter 

man fram naturens roll i rehabiliteringsprocessen och rehabiliteringsprogrammet. 

Denna utveckling har resulterat i en metod som i dagligt tal kallas för 

”Alnarpsmodellen”. Metoden bygger på en transdisciplinär och multimodal 

rehabilitering där olika yrkesgrupper arbetar tillsammans. Traditionella metoder såsom 

sjukgymnastik, arbetsterapi och terapeutiska samtal integreras med aktiviteter, 

vistelser i natur och trädgård.2  

 

KASAM  

KASAM, känslan av sammanhang är ett sätt att studera hälsa och välbefinnande ur ett 

salutogent perspektiv. Det salutogena perspektivet går ut på att leta efter och betona 

det friska hos människor till skillnad från att behandla det sjuka. KASAM är en teori 

som skapades av Aaron Antonovsky och som består av tre delar; begriplighet, 

hanterbarhet och meningsfullhet. Dessa tre delar är ett riktmärke på hur vi uppfattar 

vår tillvaro. Grundidén går ut på att varje levande individ har egna resurser som kan 

användas för att öka individens hälsoupplevelse. Teorin förklarar varför vissa individer 

behåller och till och med förbättrar sin hälsa och förmåga att hantera stress, trots stora 

påfrestningar i sitt liv.3 

 

MI, motiverande samtal 

Motiverande samtal (MI, Motivational interviewing) är en specifik samtalsmetod och ett 

förhållningssätt med syfte att uppnå ökad motivation till beteendeförändring.4  

 

                                                 
1 https://arbetsformedlingen.se/for-arbetssokande/stod-och-ersattning/att-delta-i-program/etableringsprogrammet, [2019-10-01]. 
2 Grahn, P. Tenngart Ivarsson, C., Stigsdotter, U. & Bengtsson, I-L. (2010). Using affordances as a health promoting tool in a 

therapeutic garden. I: Ward Thompson C, Aspinall P, Bell S, editors. Innovative approaches to researching landscape and 

health. Open Space: People Space 2. New York: Routledge. 

3Antonovsky Aaron, Hälsans mysterium. 2:a utgåvan 2005. Natur och Kultur. 
4 https://sv.wikipedia.org/wiki/Motiverande_samtal. [2019-09-26]. 
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Rehabiliteringsträdgården 

Naturbaserad rehabilitering – ett grönt rehabiliteringsprogram 

Det här är Grön Etablering 
Grön Etablering (GE) är ett grönt rehabiliteringsprogram inom naturbaserad 

rehabilitering (NBR). Konceptet innebär att rehabiliteringen både stödjer och grundar 

sig i naturen. Den metod som vi använder oss av på GE har i stor utsträckning 

inspirerats av Alnarpsmodellen, men har vidareutvecklats för att stödja vår specifika 

målgrupp, nyanlända med psykisk ohälsa.  

 

Interventioner 

I arbetet med deltagarna på GE använder vi 

oss av olika typer av åtgärder, så kallade 

interventioner. Utgångspunkten är att möta upp 

deltagarnas individuella behov genom att skapa en 

intervention som stöd för individerna när de befinner sig inom etableringsuppdraget. 

Det är miljö och aktivitet som är grunden för dessa interventioner. Fokus ligger på; var 

interventionen genomförs (miljö) och hur en intervention genomförs.5 

 

Här nedan presenteras de åtgärder och områden som tillsammans, eller var för sig, 

utgör basen för rehabiliteringen på GE. 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

                                                 
5 Stigsdotter, U.K., Pálsdóttir, A-M., Burls, A., Chermaz, A., Ferrini, F. & Grahn, P. (2011). Nature-based therapeutic 

interventions. I: Nilsson, K., Sangster, M., Gallis, C., Hartig, T., de Vries, S., Seeland, K., Schipperjin, J. (eds.). Forests, Trees 

and Human Health. Dordrecht: Springer Science Business Media B.V. 

 

Odling/ 
trädgårdsarbete 

 

 

Frigörande 
målning 

Sinnes- 
stimulering 

Väl planerad 
inomhusmiljö 

Värdegrund 
KASAM 

Stödjande 
samtal 

Hälso- 
aktiviteter 

Qigong/ 
mindfulness 

Kreativt 
skapande 

”Att vara här på Grön 

Etablering är som min 

medicin” (28-årig kvinna 

från Somalia).  

 

Natur-
promenader 
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Teamets roller och funktioner 

I projektet arbetar ett team med olika yrkesroller och bakgrund, vars erfarenheter 

underlättar arbetet kring deltagarens hälsoförbättring. De olika yrkeserfarenheterna 

hos teamet möjliggör en bättre och individuellt anpassad arbetslivsinriktad 

rehabilitering. 

 

 Projektledaren styr och leder projektet och stödjer medarbetarna. Därutöver 

rapporterar projektledaren till ledningsgruppen och närmsta chef samt håller i 

ekonomiansvaret för projektet. 

 

 Metodutvecklaren stödjer projektet för att utveckla samsyn, rutiner och 

arbetssätt. Metodutvecklaren utvecklar och dokumenterar metoden, samt 

ansvarar för att kvalitetssäkra projektet. 

 

 Projektsamordnaren hanterar inflödet och utflödet av deltagare och har ett nära 

samarbete med AF, socialtjänsten, primärvården och psykiatrin, vilket innebär 

en stor mängd administrativa sysslor. Samordnaren ansvarar även för 

informationsmöten för deltagaren där man bland annat genomför 

skattningsskalor med bland annat upplevd hälsa. 

 

 Arbetsterapeuten ansvarar för dokumentationen över deltagarnas individuella 

planer och genomför kontinuerliga bedömningar av aktivitetsförmåga som leder 

till en slutdokumentation/rapport för varje individ. Således deltar 

arbetsterapeuten i majoriteten av aktiviteterna för att kunna göra adekvata 

bedömningar och jobba mer individcentrerat. Rollen innebär att se till att 

projektet arbetar individcentrerat med samtliga deltagare.  

 

 Trädgårdsmästaren leder aktiviteter och ansvarar för trädgården och att den 

utformas och designas utifrån det som forskningen kring NBR rekommenderar.   

Samarbete och samverkan 

De grundläggande ledorden i teamet och hos AF, som är vår huvudsamarbetspartner, 
är samverkan, samsyn och samarbete. Flera strukturerade samarbeten med andra 
aktörer har upprättats och utvecklats under programmet. Specifika vårdkontakter har 
till exempel skapats då medicinsk rehabilitering inte ingår i projektets uppdrag, och 
behov finns hos deltagarna. 

 

Något som särskiljer GE från vissa andra NBR-projekt är graden av samverkan. Då 

hela projektet är finansierat på uppdrag från FINSAM, vars huvuduppgift är att 

effektivisera samordning mellan olika stödjande myndigheter, har fokus också legat på 

hur man synkroniserar olika myndigheters resurser och behov. Det har varit ett uttalat 

mål för GE att utveckla och finslipa en metod som tar hänsyn till och utvecklar 

samarbete mellan olika interna och externa aktörer. Syftet är att på olika sätt stödja 

deltagaren under den tid man deltar i programmet på GE. I praktiken innebär det att 

projektet lägger stor vikt vid att utvärdera, förmedla och informera andra inblandade 
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aktörer om viktiga slutsatser och behov för den enskilde deltagaren. Detta gör projektet 

komplext och värdefullt. 

 

 

  

 H 

Diagrammet visar GE:s interna samarbetspartners (i vitt och lila), vars representanter är medlemmar i 

styrgruppen, och olika exempel på externa samarbetsaktörer (i blått). Den blå linjen representerar 

kommunikationen mellan alla aktörer som samarbetar kring Grön Etablerings deltagare.   

 

 

Grön 
Etablering

Stora 
Sköndal

Stockholms 
Stad

AF

FINSAM

Lärdomar 
 Förankra hos andra aktörer om vad rehabilitering på GE innebär. 

 Tydlig målgruppsbild hos handläggare. 

 Viktigt att i ett tidigt skede initiera kontakt med andra relevanta aktörer. 

 Det är lätt att teammedlemmarna blir deltagarnas vägledare i olika praktiska 

frågor. Viktigt att vara tydlig med - och hänvisa vidare till kommunala 

stödfunktioner. 

 Standardisera, systematisera och formalisera kontakter och informationsutbyte. 

 Involvera olika professioner och genomför exempelvis workshop för upplysning 

och gemensamt synsätt och arbetssätt. 

Psykiatri 

Alternativ SFI 

Vårdcentral 
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Målgruppen 

De som kommer till GE är nyanlända personer som ingår i etableringsprogrammet och 

som bedöms ha en psykisk ohälsa. Individerna har erfarenhet av migration och flykt 

och behöver rehabiliterande åtgärder för att påskynda sin etablering i arbetslivet.  

 

Genom utvärdering av Grön Etablering,6 har följande problematik och bakgrund hos 

deltagarna framkommit: 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Att tänka på och ta hänsyn till i arbetet utifrån målgruppens bakgrund 

Språk  
 Majoriteten av deltagarna har stora svårigheter att kommunicera på svenska. 
 Tolk behövs när viktig information ska förmedlas. 
 Visuellt hjälpmedel spelar en viktig roll i kommunikationen med deltagarna. 

 
Utbildning  

 Deltagarnas utbildningsnivå utgör en stor heterogenitet i alla grupper. Flera av 

deltagarna är analfabeter och många saknar grundläggande utbildning. 
 Längden på utbildning för de fåtal som gått i skola varierar mycket. Allt från 

3–4 år i grundskola till 12–15 års utbildning med tillhörande universitetsstudier. 
 

Arbetslivserfarenheter 
 En stor del av kvinnorna har inte varit ute i förvärvslivet. De har istället ofta tagit 

hand om hemsysslor. 
 Beroende på ung ålder eller situationen i landet de kommer ifrån har många 

deltagare ännu inte hunnit komma ut i yrkesliv. Detta gäller för såväl manliga 
som kvinnliga deltagare. 

Andra förutsättningar 

                                                 
6 Utvärderingen av Grön etablering, Björkdahl. A & Santos Tavares Silva. I, (2019). 

 

 

 Psykisk ohälsa i form av PTSD, depression, vanföreställningar, 
annan psykiatrisk problematik, oro och ångest, 
sömnsvårigheter, framtidsoro, problem med aktivitetsbalans. 

 Traumatiska upplevelser, sviter efter tortyr. 

 Somatisk ohälsa i form av smärta (rygg, nacke, buk, leder 

mm), medicinska åkommor (EP, hjärtinfarkt, yrsel, MS, 
diabetes mm). 

 Funktionsnedsättningar, somatiska (rörelsebegränsningar, 

blåsproblematik, trötthet, synproblematik, mm). 

 Kognitiva nedsättningar (minnes-, koncentrationssvårigheter, 
ljud- och ljuskänslighet, stresskänslighet, mental trötthet mm). 
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 En stor andel av deltagarna har splittrade familjer och saknar ibland vetskap om 
hur det är med barnen eller andra närstående. I flera fall har barn eller partners 
dödats. 

 Boendet spelar stor roll för hur väl deltagarna kan ta till sig rehabiliteringen. 
Vissa är bostadslösa. 

 Somliga deltagare bor i flyktingboende i små rum tillsammans med flera andra. 
Det skapar oro och stress. 

 Flera av deltagarna är ensamma utan stöd från någon bekant eller närstående 
person. 

 Vissa deltagare har flytt på grund av utsatthet för deras sexuella läggning. 

 Vissa av deltagarna har problem med socialtjänsten/försörjningsstöd, vilket 

påverkar den psykiska hälsan.7 

Syfte 

Syftet med insatsen är att utveckla en arbetsmetod som ska hjälpa deltagarna med sin 

psykiska ohälsa för att därigenom skapa bättre förutsättningar att kunna tillgodogöra 

sig ordinarie arbetsmarknadsinsatser. 

Projektets mål och strategi 

 Att utveckla en väl fungerande metod inom grön rehabilitering och skapa ett 
fungerande koncept med flöden och rutiner mellan samverkansparterna. 

 Utveckla metoder i arbetet med att ta fram ett utlåtande om individens 
förutsättningar i fortsatta arbetslivsinriktade insatser. 

 Fördjupa samverkan mellan Arbetsförmedlingen Etablering, 
Arbetsmarknadsförvaltningen/Jobbstart och stiftelsen Stora Sköndal.  

 Mål för den enskilda deltagaren i projektet är att genom insatsen må bättre och 
därmed kunna komma närmare arbetsmarknaden.  

Verksamhetens grunder 

Verksamhetens värdegrund 

På GE arbetar och planerar vi verksamheten/aktiviteterna utifrån KASAM. De centrala 

begreppen som vi arbetar utifrån är, upplevd meningsfullhet, begriplighet och 

hanterbarhet. För att skapa en känsla av sammanhang får deltagarna vara delaktiga i 

sin egen rehabiliteringsprocess. Det ökar medvetenheten kring sin egen 

handlingsförmåga. Processen ska göras begriplig utifrån deltagarens perspektiv, och 

det ska kännas meningsfullt. En stor motivation till förändring är att deltagarna får insikt 

i att deras handlingar leder till önskade resultat. 

 

 

 

I vårt individcentrerade arbete har vi ställt oss frågorna: 

                                                 
7 Utvärderingen av Grön etablering, Björkdahl. A & Santos Tavares Silva. I, (2019). 
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 Hur ska vi ta hänsyn till individuella behov genom de aktiviteter vi erbjuder på 

GE? 

 Vilka förändringar i beteendet är önskvärt för att deltagarna ska kunna närma 

sig arbetsmarknaden? 

 Vad är det vi kan erbjuda som främjar deltagares förmåga att gå vidare?  

 Hur kan vi använda lösningsfokuserade metoder för att hjälpa dem att se 

möjligheterna och fokusera på det friska, på det som fungerar?  

 Vad innebär det att en aktivitet ska vara meningsfull, hanterbar och begriplig?  

 Hur kopplar vi detta till våra deltagares behov?  

 

Aktiviteternas mål och syfte 
 
Teamet arbetar processinriktat där mål, syfte och aktiviteter anpassas för deltagaren 

under processens gång. Genom kontinuerlig utvärdering och måluppfyllelse, kan vi 

lättare se vilka aktiviteter och förhållningssätt som leder till en förbättrad hälsa. Nedan 

presenteras de förhållningspunkter som teamet använder sig av i det processuella 

arbetet med att öka fokus på de individuella målen. Genom det individuella målet blir 

också aktiviteterna bättre anpassade för varje enskild deltagare. 

 

 Första steget är att upprätta individuella planer och sätta upp delmål 

tillsammans med deltagaren. 

 Därefter anpassa aktiviteterna utifrån delmålen. 

 I planeringen av aktiviteterna ska deltagarnas styrkor och resurser lyftas fram, i 

syfte att ta hänsyn till det som är betydelsefullt för deltagarna.  

 Planeringen ska stödja deltagarens känsla av kontroll och egenmakt. 

 Beakta individualiteten, vilket gör att bemötandet är respektfullt och 

erkännande. 

 Arbeta konstruktivt, strukturerat och på ett medvetet sätt kring aktiviteterna och 

dess syften under hela programmet. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Att tänka på ur ett individperspektiv i planeringen av aktiviteterna 
Exempel på det är: 

Lärdomar 
 Det är avgörande att säkerställa att alla i teamet är medvetna om – och 

engagerade i deltagarnas förändringsprocess. 

 



13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Lärdomar 
 Värdegrundsarbetet med det salutogena synsättet bör påbörjas vid projektets 

start. Alla i arbetsgruppen behöver vara införstådda med KASAM och arbeta 

utefter detta redan från början.  

 För att kunna arbeta med detta från start behövs utrymme skapas i 

arbetsgruppen för dialog kring KASAM. 

 På GE uppstår vänskapsrelationer deltagare emellan, vilket är en väldigt 

viktig del i projektet. Många av våra deltagare är ensamma och utan vänner. 

Många har kvar sina familjer i hemlandet de flytt ifrån. Gott emotionellt stöd 

är en starkt hälsofrämjande faktor och det får deltagarna av varandra och 

genom teamet. 

 

Hanterbara 
 Anpassad 
 Ställa rimliga krav 
 Ger ett val 
 Struktur/plan 
 Ha en början och 

ett slut på 
aktiviteten 

 Delmoment – 
möjlighet att få 
deltagarna att 
delta i en del av 
aktiviteten 

 Ta pauser 
 Möjlighet att välja 

tempo 

 

Meningsfulla 
 Kännas intressant 
 Vara lärorika  
 Ge energi och 

glädje 
 Ge en mening för 

deltagare 
 Egenmakt – 

möjlighet att ta 
eget ansvar 

 Se och höra alla 
 Möjlighet att 

komma med egna 
idéer 

 Ha ett tydligt syfte 
 Väcka lust 
 Använda fantasi 
 Socialt mervärde 
 Bra bemötande 
 Njutning 
 Möjlighet för att ta 

initiativ  
 Delaktighet i 

beslutprocessen 

 

Begripliga  
 Använda bilder och 

visuellt material 
 Stimulera alla sinnen 
 Information om: vad vi 

gör, varför vi gör och 
hur länge vi gör 

 Förutsägbart 
 Ge möjlighet att ta 

ansvar/kontroll 
 Ge positiv feedback 
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Miljöns utformning på Grön Etablering 

Den fysiska miljön på GE som deltagarna vistas i består av inomhusmiljön och 

rehabiliteringsträdgården.  

 

Inomhusmiljön 

Utformningen av inomhusmiljön har en bakomliggande tanke och ett grundläggande 

syfte. Miljön ska ge en signal till deltagarna att de är värdefulla, sedda och varmt 

välkomna till verksamheten och programmet. 

 

Att tänka på vid utformning av inomhusmiljön 

 Inomhusmiljön bör inredas med naturens hjälp. 

 Fyll miljön med växter och natur som signalerar omtanke, känns välkomnande, 

väcker lust och kreativitet. 

 Miljön ska ge ett balanserat intryck av 

gammalt och nytt. 

 Odla gärna örter och annat inomhus. 

De härliga dofterna kan stimulera 

sinnena året runt och alltid finns det något 

att skörda. 

 

Utomhusmiljön/rehabiliteringsträdgården  

 Inspiration och kunskap om utformning av trädgården är inhämtat av Patrik 

Grahn och hans forskarteams gedigna arbete med den så kallade 

Alnarpsmodellen vid SLU.8 

 Trädgården ska vara tillgänglig, framkomlig, orienterbar och hanterbar både 

psykiskt, fysiskt och kognitivt. 

 Trädgården är utvecklad för att passa vår målgrupp med psykisk ohälsa, vilket 

innebär att trädgården innehåller olika rum och kvalitéer (se bilaga om hur 

trädgården och naturen används, kopplat till målgruppens behov och utemiljöns 

kvalitéer).  

 Vi har i planeringen och utvecklingen av vår trädgård, använt oss av 

kunskaperna som Grahn kallar ”åtta dimensioner av natur”.9 Genom studier 

fann Grahn att individer sökte sig till naturområden för att få vissa kvalitéer eller 

dimensioner som det specifika naturområdet kunde erbjuda.10 

 

 

 

 

                                                 
8 8 Grahn, P. & Ottosson, Å. (2010). Alnarpsmetoden, Trädgårdsterapi. Stockholm: Bonniers Existens. 

9 9 Grahn, P. & Ottosson, Å. (2010). Alnarpsmetoden, Trädgårdsterapi. Stockholm: Bonniers Existens. 
10 Grahn, P. & Ottosson, Å. (2010). Alnarpsmetoden, Trädgårdsterapi. Stockholm: Bonniers Existens. 

 

”Att skapa en trädgård är som 

att skapa en tavla med fantasi” 

(54-årig kvinna från Irak). 



15 

 

 

Trädgårdsrummen 

Naturdamm med vattentrappa 
En damm har anlagts med porlande vattentrappa. 

Ljudet från vatten ger härliga känslor av välbehag. 

Det finns vackra växter i och runt dammen samt en 

sittplats. Lugnet kommer när man är vid dammen. En 

oas och plats för stillhet, lugn, vila och ostördhet.  

 

 

 

 

 

Rum för rörelse  
På gräset ovanför naturdammen finns en plats för 
Qigong, rörelse, mindfulness och vila på gräset 
ovanför naturdammen. Ljudet av det porlande vattnet 
fördjupar avslappningen. Rummet har avgränsats 
ytterligare med en nybyggd odlingsbänk för örter och 
kryddor. 

 

 

 

 

Växthuset 

Ett skyddat rum där vinden inte når. Här kan man så 

frön, skola om växter och kruka om. Vi arbetar ofta 

här i mindre grupper. Odling av gurka, tomat, chili, 

melon, ockra, physalis, melon och basilika i krukor är 

exempel på vad som kan odlas. Rummet fungerar 

även i för- och eftersäsong som en sittplats för 

avkoppling och samtal.  

 

 

 

 

Sittplats vid berget för vila och reflektion 

Ett flätat pilstaket skyddar mot insyn och skapar ett 

avskilt rum. En naturlig trädgårdslund omgärdar 

platsen. Det finns en bänk med flera sittplatser om 

deltagarna bara vill vara i stillhet. 
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Gröna sociala rummet 

Vid en stenlagd uteplats finns sittplatser för 

samlingar, social samvaro, fest, fika och måltider. 

Den omgärdas av krukor med blommor och örter, 

buskar, perennrabatt och en ny odlingsbänk för 

örter och kryddor. Platsen används även ibland för 

utomhusmatlagning, målning eller 

trädgårdsaktiviteter.  

 

 

 

 

Grythyttan 

Under träd och fågelholkar finns en öppen sittplats 

avsedd för en mindre grupp, för samtal eller egen 

avskildhet. 

  

 

 

 

 

 

 

Blomstrande sommaräng 

Ängsblommorna i trädgården skapar en naturlig 

övergång till ängen och skogen utanför. Blicken 

vandrar naturligt från ängsblommorna och vidare. 

Ängen skapar även en fin avskärmning vid de mer 

sociala sittplatserna i trädgården.   

 

 

 

 

 

Köksträdgården 

Här sker odling av grönsaker, frukt och bär. Det är 

en plats för odlarglädje, förundran, frågor, utbyte 

av erfarenheter av odling i olika länder. Här följer 

deltagarna hela processen från sådd till skörd och 

till den hälsosamma matlagningen. 

Köksträdgården är ett rum för trädgårdsarbete 

med möjlighet till vilopaus på en bänk. På 

odlingslådorna visas bilder på vad som odlas med 

svensk text. Här är det lätt att avgränsa och 

organisera arbetet. 
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Täppan vid pilkojan 

Täppan är en plats för social samvaro men också för vila 

och avskildhet i skydd under de stora ekarna. Här finns en 

pilkoja, ett flätat pilstaket som skärmar av, sittplats på 

stenlagd uteplats och en hängmatta att vila i under de stora 

träden. Härifrån kan man titta in i trädgården från olika håll.  

 

 

 

 

 

 

Eldstaden 

Eldstaden är en social plats med sittplatser runt 

om. Här kan deltagare sitta och blicka ut över den 

öppna ängen framför en sprakande brasa. 

Eldstaden används även till att elda ris i men också 

till enklare matlagning. 

 

 

 

 

 

Skogen 

Intilliggande äng, natur och skog bjuder på känsla 

av rymd. Här finns en varierad natur med rikt 

djurliv. Till skogen promenerar vi med deltagarna 

varje vecka. Ibland promenerar vi under tystnad, 

vid andra tillfällen med tid till samtal. Vi lägger in 

stunder av återhämtande pauser med 

mindfulness med fokus på olika sinnen. Vi följer 

årstidsväxlingar, betraktar djurliv och njuter av 

naturens skafferi med bland annat bär och svamp.  

 

 
 

Lärdomar 
 De olika trädgårdsrummen är en bra möjlighet för teamet att kunna observera 

hur deltagare interagerar med miljön och andra människor. 

 Det rum i trädgården som används till avslappning bör vara omslutet. Teamet 

kan se att deltagarna blir okoncentrerade om det är för öppet.  
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Programmets ram 

Rehabiliteringen sker i grupper om 14 personer under 12 veckor med möjlighet till 

förlängning. Deltagarna är på plats tre 

halvdagar i veckan; måndag, onsdag och 

torsdag 8:30 – 11:30. Efter 12 veckor 

startar en ny grupp.   

 

En dag på Grön Etablering 

Det är viktigt att varje dag genomförs med 

en tydlig struktur, vilket skapar 

förutsägbarhet och därmed trygghet. Här 

nedan beskrivs en typisk dag på Grön Etablering. 

 

 

 

Morgonsamlingen har som syfte att samla gruppen och ge deltagarna möjlighet att 

landa innan dagens aktiviteter börjar.  

 

 Dagen inleds med att deltagarna skriver 

upp sin närvaro i en pärm. 

 Var och en får förse sig med kaffe eller 

örtte. 

 När alla deltagara har samlats, 

uppmärksammas var och en genom 

samtal om livet just nu. 

 Efteråt ger personalen information om 

dagens aktiviteter. 

 Veckoschemat och vilka aktiviteter som 

erbjuds, tydliggörs genom bilder. 

 Svenska ord som behöver förtydligas 

skrivs på en tavla, vilket gör det lättare för 

deltagarna att lära sig. 

 

 
 
Alla aktiviteter sker enligt en fastlagd struktur, vars veckoschema i princip ser likadant 

ut under hela programmet. Aktiviteterna är anpassade efter deltagarnas förmåga, 

intresse, lust och behov. 

 

 För att kunna arbeta individcentrerat och hantera storleken på gruppen är det 

av vikt att ha två medarbetare vid varje aktivitet.  

 Det är viktigt att personalen uppmuntrar deltagarna till en balans mellan aktivitet 

och vila. 

 Personalens förhållningssätt ska vara tillåtande, så att deltagarna känner 

egenmakt. 

Morgonsamling 

Aktiviteter 

”Under 6 år har jag inte känt 

samma känsla av att ha en familj 

som jag har känt under tre 

månader på Grön Etablering”  

(30 årig man från Sudan)  
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 Aktiviteter som utförs bör varar meningsfulla och ha ett tydligt syfte. 

 Alla deltagare uppmuntras att vara med på fysiska eller avslappnande aktiviteter 

såsom naturpromenader eller Qigong. 

 

 

 
När dagens aktiviteter avslutas, knyts förmiddagen ihop tillsammans med personal och 

deltagare kring en fika. 

 

 Medan fikat intas finns tid för reflektion, en kort samtalsstund och delningsrunda 

med ”talfröet” som är en sten som går runt hos deltagarna. 

 Var och en av deltagarna ges möjlighet att dela med sig av dagens upplevelser.   

 Deltagarna får möjlighet att träna svenska, formulera sina tankar och känslor.  

 Genom samtalen uppnås syftet att lyfta fram positiva känslor samt att skapa 

sammanhållning och gemenskap.  

 Fikat består så mycket som möjligt av skörden från trädgården. Det kan vara en 

sallad med god örtdressing, pesto, marmelad, äppelmust etc. 

 

 

 

 
 

Lärdomar 
 En tydlig struktur för dagens program skapar trygghet. Likaså gäller 

samling på morgonen, samt vid avslut av dagen. 

 Användandet av bilder underlättar kommunikationen.  

 Att skriva upp ord på tavlan har varit hjälpsamt i kommunikationen med 
deltagarna. 

 Deltagarna på GE är ofta mycket språksvaga och det blir svårt att prata 
teori. Det har visat sig vara lättare att på ett pedagogiskt sätt väva in teori 
medan man utför en aktivitet. Man kan exempelvis visa en andningsteknik 
hellre än att förklara den med ord. 

 

Avslut av dagen med fika 



20 

 

 

Aktiviteter 

I programmet har vi fem huvudaktiviteter som är centrala i metoden och som är 

kopplade till natur och trädgård. Dessa är; odling och trädgårdsarbete, 

Qigong/mindfullness, frigörande målning, naturpromenader och 

skapande/hantverksaktiviteter. Det är dessa fem aktiviteter som vår 

rehabiliteringsmetod kretsar kring. Aktiviteterna kan i varje enskild grupp alterneras 

och anpassas utifrån varje individ och dess specifika förutsättningar. Aktiviteterna väljs 

ut med åtanke att de bör vara hanterbara och meningsfulla för deltagaren. 

 
Odling och trädgårdsarbete 

Odling och trädgårdsarsarbete är centralt i programmet. Deltagaren kan själv välja 

bland en mångfald av olika aktiviteter enligt sina förutsättningar, önskemål och 

förmåga att interagera i ett socialt sammanhang. Genom olika odlingsaktiviteter 

kommer deltagaren i kontakt med naturen, samt upplever en trygg och lugn miljö.  

 
 En deltagare bör kunna börja och 

slutföra en trädgårdsuppgift för att se 

resultatet av sitt arbete.  

 För att kunna nå detta bryter vi ner 

aktiviteterna i olika moment, vilket 

innebär att en deltagare kan utföra 

hela aktiviteten eller en viss del, 

beroende på sina förmågor och 

begränsningar. 

 Deltagarna involveras i de olika 

stegen i trädgården och dess 

utveckling under året. Det kan bland 

annat innebära frösådd, välja växter, 

sköta om och skörda. 

 Deltagarna får själva välja vad de vill 

odla. De har många gånger stark 

koppling från sina hemländer till olika 

kryddor, grönsaker, träd, och buskar. 

 Under programmet får varje 

deltagare ”ta hand om” och sköta en 

egen plantering. 
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Naturpromenader 

Att promenera i naturen är en central och återkommande aktivitet på GE. 

 

 
  

 Promenaderna planeras och hålls av mindfulnessinstruktör som hjälper 

deltagarna att fokusera på olika teman eller sinnen.  

 Promenaderna lägger fokus utanför kropp och tanke. Instruktören lär deltagarna 

att vara närvarande i sin kropp.  

 

Lärdomar 

 I början av programmet behöver deltagarna mer stöd och vägledning. Man 
behöver ha detta i åtanke när schemat planeras. 

 Uppmuntran, individuell anpassning och regelbunden återkoppling är 

viktigt. 

 Individens behov och resurser förändras i takt med läkningsprocessen 

vilket är viktigt att fånga upp. 

 I planeringen av aktiviteterna bör man tänka igenom aktiviteternas syfte 

och mål, att erbjuda mångfald. Aktiviteterna bör innehålla olika moment, 

en början och ett slut.  På så sätt tränas förmågan att planera och slutföra 

en aktivitet. 

 Visuella bilder fungerar bäst, lättare att förklara en aktivitet på det viset. 

Dessutom är det lättare för deltagarna att lära sig det svenska språket när 

de kan sätta ihop både bild och ord.  

 Det är viktigt att uppmuntra samarbete, kommunikation och möjligheten för 

deltagaren att skapa nya relationer i gruppen. 
Köksträdgården är ett bra exempel på en plats där detta kan ske naturligt. 
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Qigong/mindfulness 

Våra deltagare bär ofta på smärtsamma minnen och upplevelser. Ofta sätter sig de 

spänningarna i kroppen, vilket bland annat kan leda till smärta, 

koncentrationssvårigheter och sömnbrist. Målet med avspänningen är att ge 

deltagarna tekniker och möjlighet att återfå kontakten med sin egen kropp. Aktiviteten 

har under projektets gång visat sig vara en väl anpassad träningsform utifrån vår 

målgrupp. Alla kan delta utifrån sina egna förutsättningar. 

 

 Vi använder oss av Qigong och fokuserar på andning i kombination med rörelse. 

 Utövandet fungerar bra i grupp om 2 – 15 deltagare. 

 Aktiviteten utförs under 20-40 minuter i en stående position och kräver inget 

material. 

 Aktiviteten kräver inga tidigare erfarenheter eller krav på fysisk styrka och 

uthållighet. 

 Aktiviteten kan utövas både inomhus och utomhus. 

 

 
 

Lärdomar 
 Vi har märkt att det är viktigt att upprepa för deltagarna att det är ok att gå 

långsamt. Det viktigaste är att röra på sig. 

 Ibland får man locka och motivera deltagarna att följa med. 

 Det är viktigt att ta vara på möjligheten att uppmärksamma alla sinnen 
under promenaden.  
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Frigörande målning 
I programmet på GE använder vi frigörande målning 
som ett komplement till övrig rehabilitering för att 
främja hälsa och bidra till ett ökat välbefinnande. 
Målningen ger lust och glädje, och kan hjälpa till att 
öka livsenergi och att övervinna motstånd till 
förändring. Vi målar för att skapa en känsla av 
sammanhang, bidra till minskad stress, ångest och 
smärta. Målningen kan stärka självkänsla och leda 
till en djupare självförståelse men också förbättra 
motoriken. Både kropp och själ aktiveras och skaparglädjen 
som uppstår dämpar tankarna kring hälsobesvär och 
livssituation.  
 

 
 

 Aktiviteten bör påbörjas när man har skapat en viss kontakt med deltagarna. 

 Vi fokuserar på känslor och upplevelser genom tre olika delmoment: 

samtalstimmen med temat känslor, skapande process och reflekterande samtal 

om bilden.  

 

Lärdomar 
 Samma övningar och upprepningar ger den tryggheten man behöver, ”för 

att sedan kunna användas per automatik närhelst behov uppstår. 

 Det är viktigt att ge deltagaren en medvetenhet om den positiva effekt som 

avslappningsövningar kan ha på både kropp och psyke. Målet är att lyckas 

förse deltagarna med strategier som de kan använda vid behov under och 

efter avslutat program. 

 Vid inomhusaktiviteterna behöver deltagarna gott om utrymme för att 

minimera känslan av att känna sig instängd. Håll gärna en dörr öppen. 

 Vid avslappning utomhus är det viktigt att miljön runtomkring är stillsam för 

att undvika distraktion. 

 

”Målningen är ett sätt att kunna 

beskriva mina känslor, det gör 

mig lättad att jag kan uttrycka 

mina tankar genom ritning” 

(46-årig man från Eritrea). 
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Kreativt skapande  

Kreativt skapande är en aktivitet i programmet som baseras på naturen och 

naturmaterial. Särskilt mycket skapande sker på höst och vinter då odlingssäsongen 

tagit en paus. 

 

 De skapande aktiviteterna kan utföras både i grupp och individuellt. 

 Aktiviteterna sker både inomhus och utomhus under avspända förhållanden. 

 Det är viktigt att anpassa kreativa skapande aktiviteter efter deltagares specifika 

behov, intresse- och kulturområden. Exempel på aktiviteter kan vara att tälja, 

binda kransar, gjuta i betong etc. 

 

 
 

Ytterligare aktiviteter i verksamheten på GE 
Förutom de fem centrala aktiviteterna i programmet, lägger vi ibland in andra inslag i 

aktiviteterna. Exempel på det är de aktiviteter som syftar att stimulera sinnen, känslor 

och minnen, som ofta på grund av hemska upplevelser är avstängda hos våra 

deltagare. 

 

Vi lägger också fokus på aktiviteter som kan uppmuntra hälsosamma och goda vanor 

i deltagarens egen vardag, så som säsongbetonad matlagning. Aktiviteten blir 

meningsfull när deltagaren får förädla det man har sått, för att sedan tillaga och servera 

till övriga deltagare och personal. Detta i sin tur väcker ofta stolthet och ökad 

självkänsla.  

 

Lärdomar 
 Att skapa utrymme för lust och kreativitet är en viktig del i rehabiliteringen. 

Att försöka skildra svårigheter genom målningen kan vara lättare än att 

närma sig problemen i verkligheten.  

 Aktiviteterna behöver erbjuda rätt utmaning och samtidigt matcha personens 

förmåga. När det finns balans mellan uppgiftens svårighetsgrad och 

personens förmåga, uppstår upplevelse av flow och naturlig motivation att 

utföra dem. 
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Kultur och traditionsbundna aktiviteter ger tillfälle för deltagarna att få visa upp sina 

egna traditioner och att få uppleva och lära sig en del av de svenska traditionerna. 

  

 

Processer och rutiner i Grön Etablering 

När en ny grupp deltagare kommer till GE och påbörjar sin 12 veckors period har GE:s 

team och AF redan genomfört ett antal förberedande arbetsuppgifter och utvärderingar 

för varje enskild deltagare. När gruppens deltagare avslutat sitt program på GE har 

ytterligare arbetsprocesser och rutiner genomförts. Samtliga arbetsprocesser och 

rutiner utgör viktiga pusselbitar i den arbetsmetodik som GE har utvecklat. 

Teammedlemmarnas olika arbetsprocesser är i detta kapitel beskrivet i kronologisk 

ordning utifrån när en deltagare väljs ut och därefter kommer in i programmet. Eftersom 

individcentrerade mål är en central del i GE:s arbetsmetod ( för att uppnå en förbättrad 

arbetsförmåga) är vissa av arbetsrutinerna återkommande för enskilda veckor, vilket 

beror på den kontinuerliga uppföljning och utvärdering som sker.  

 

För att enklast illustrera detta presenteras ett detaljerat arbetsflödesschema för varje 

team-medlem och externa aktörer, AF (Bilaga 1) men också en övergripande process 

karta (Bilaga 2) som beskriver den återupprepande processen av att 

förbättra/utveckla/anpassa deltagarens mål, aktiviteter och genomförande. 



26 

 

 

Processerna är uppdelade i 5 steg, där steg 4 och 5 sker simultant och under 

programmets gång. 

 

1. Urval 

2. Överlämning 

3. Samtal / Aktiviteter 

4. Kontinuerlig uppföljning/målsättning 

5. Utvärdering 

 

Urval av deltagare till projekt Grön Etablering 
 
Urvalsprocessen: 

 Samordnaren på GE, tillsammans med handläggare på AF, ordnar ett möte på 

AF för att tillsammans kunna välja ut lämpliga deltagare. 

 Syftet med mötet är att kunna utvärdera om de föreslagna personerna passar 

in i den målgrupp som GE har definierat/efterfrågat: 

 Psykisk ohälsa som är kopplad till migrationsstress. 

 Nivån på den psykiska ohälsan får inte vara så pass allvarlig att psykiatrin 

är inkopplad, exempelvis allvarliga psykoser, hallucinationer, etc. 

 Fysiska funktionsnedsättningar har inte utgjort något hinder. 

 Potentiella deltagares personliga hälsoprofiler och problembild granskas. 

 Urvalsgruppens gemensamma nämnare är att samtliga står långt ifrån 

arbetsmarknaden. 

 

 
 
Inför överlämnande till GE 

 AF identifierar deltagare med psykisk ohälsa kontinuerligt. 

 Ansvarig handläggare informerar om nytt gruppintag på sina veckovisa 

lagmöten. 

 Handläggare på AF kallar potentiella deltagare till informationsmöte om GE. 

 I kallelsen skickar handläggare med broschyr om GE, samt bokar rum och 

tolkar. 

 Tre veckor innan ny gruppstart, äger informationsmötet rum i AF:s lokaler. 

 Presentationen om GE genomförs med PowerPoint och andra visuella 

hjälpmedel. 

 Efter presentationen håller samordnare från GE och ansvarig handläggare på 

AF ett kortare individuellt samtal. Syftet är att stämma av hälsotillstånd, 

motivation och förutsättningar för deltagande.  

Lärdomar 
 AF bör kalla runt 20 personer till informationsmöte, på grund av att det ofta 

blir bortfall och gruppen behöver fyllas med 14 personer. 

 Handläggare på AF ska ha träffat deltagarna innan informationsmötet och 

gjort en bedömning om att deltagaren stämmer med målgruppsbilden. 
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 Deltagaren få med sig en kallelse om studiebesök på GE, vilket kan användas 

för att kunna motivera deras frånvaro från SFI eller andra parallella aktiviteter. 

 Två veckor innan programmet ska börja erbjuds deltagarna ett studiebesök på 

GE.  

 Ett beställningsunderlag är framtaget för att teamet på GE ska kunna vara väl 

förberedda på vem det är som kommer delta och vilka svårigheter deltagaren 

kan ha. Syftet är också att planera aktiviteter utifrån individuella behov. 

 I beställningsunderlaget ska även läkarintyg, läkarutlåtande och andra 

relevanta dokument rörande deltagarens hälsotillstånd skickas med. 

 

 
 
 
Samtal  
Grundprincipen för teamet på GE är att bemöta deltagarna med en accepterande och 

respektfull attityd. De flesta i teamet har utbildning i MI. Dock är majoriteten av 

deltagarna som kommer till GE mycket språksvaga, varför det är svårt att kommunicera 

genom att samtala.  

 
Första samtal/initierande kartläggningssamtal 

 På GE genomförs alltid ett individuellt startsamtal med tolk och utan 
handläggare från AF. 

 Viktig övergripande information till deltagare sker sedan i grupp med tolk. 

 Information från kartläggningen dokumenteras sedan vid registrering av 

deltagare i olika dokumentations system (läs FLAI och SUS) och i individuella 

planer, som är GEs interna arbetsdokument. 

 Kartläggningssamtal används som grund för att efter ca. tre veckor sätta mål 

och upprätta individuell plan. 

 Identifiera individens egna mål med aktiviteten. 

 Viktig information som framkommer i kartläggningssamtalet delas på ett 

speciellt teammöte. 

 

 

 

 

Lärdomar 
 Det är viktigt att tydliggöra programmets syfte för deltagaren, att insatsen 

inte innebär jobb eller praktik. 

 För att öka förståelse och höja motivationen kan rekvisita med fördel tas 

med till presentationen på AF, exempelvis någon växt, blomma eller 

hantverk som tillverkats i programmet. 

 För att teamet ska kunna vara väl förberedda innan nya deltagare börjar, 

ska alla underlag skickas in senast två veckor före gruppstart. 
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Fortsatt planering/Uppföljningssamtal 

 Efter ca. fyra till fem veckor in i rehabiliteringen sker individuella 

uppföljningssamtal med varje deltagare. Syftet är att stämma av deltagandet 

utifrån motivation, hanterbarhet och begriplighet. 

 Individuella mål formuleras för att kunna arbeta individcentrerat. 

 Aktiviteterna i verksamheten individanpassas ytterligare utifrån de behov som 

framkommit. 

 Efter uppföljningssamtal tar samordnare på GE kontakt med deltagarnas 

handläggare på AF för att informera status på deltagandet, samt påbörja 

diskussion om fortsatt planering. 

 

 
 

Slutliga samtal och avslutning  

 Alla deltagare får ett avslutssamtal på AF 

tillsammans med samordnare och 

arbetsterapeuten på GE samt 

handläggare på AF. Tolk bokas in. 

 Resultaten från mål och delmål följs 

upp och en genomgång av 

deltagarens genomförda aktiviteter 

görs. 

 Avslutningsvis ska fortsatt planering för 

deltagaren diskuteras.  

 Slutdokumentationen i form av en slutrapport 

lämnas över till AF.  

 

 

Lärdomar 
 Vi erbjuder extra motiverande samtal med tolk till de deltagare som mår 

väldigt dåligt. Syftet är att hjälpa deltagare att ta till sig rehabiliteringen, 
motivera och stödja för att undvika att deltagare slutar tidigare.   

 

Lärdomar 
 Avslutssamtalet ska syfta till att öka medvetenheten om deltagarens 

hälsotillstånd, dels för deltagaren själv men även för handläggare. 

 Det bör tydliggöras för deltagaren om vad som ska hända efter 

rehabiliteringen. 

 Med fördel används en mall där fortsatt planering fylls i. Det underlättar för 

deltagaren att förstå och minnas vad man i mötet har kommit överens om. 

 Det är bra att ha en genomgång efter mötet för att gemensamt komma 

fram till fortsatt planering/rehabilitering.  

 Reflektion med teamet efter mötet ger möjlighet till gemensamt lärande. 

”Jag vill ha ett arbete att gå till 

varje dag, Här har jag lärt mig 

att arbete är viktigt. Jag vill inte 

sitta hemma längre, jag har 

förstått att jag inte blir frisk av 

det” (54-årig somalisk kvinna). 
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Utvärdering av projekt Grön Etablering 

Indikatorer för hälsoförbättring  

Projektet Grön Etablerings första grupp av deltagare började den 30 oktober 2017 och 

den sista gruppen slutar i december 2019. Under de drygt 2 år som projektet har pågått 

har totalt 9 grupper om 10-14 deltagare deltagit i Grön etablerings verksamhet. Det blir 

ca 100 deltagare för hela perioden. Varje grupp pågår i tre månader och de deltar tre 

förmiddagar i veckan.   

 

Fördelning av ålder och kön av deltagarna på Grön etablering 

Period 2017-10-30 – 2019-09-12 

 

Antal grupper 8 

Totalt antal deltagare 85 

Antal kvinnor 47 

Antal män  38 

20-29 år  12 

30-39 år  15 

40-49 år  33 

50-59 år  19 

60 +  6

  

  

Kvalitativ extern utvärdering av följeforskare 

En kvalitativ utvärdering av Grön Etablering har gjorts av Ann Björkdahl, Ersta Sköndal 

Bräcke Högskola och Iolanda Santos Tavares Silva, Sahlgrenska 

Universitetssjukhuset.  

Utvärderingen har skett genom gruppdialog med utvärderare och teamet på GE. 

 

 Utvärderingen formulerades till ett spår som handlar om att undersöka vad det 

är för faktorer som ska förändras hos deltagarna för att man ska må bättre och 

komma närmare arbetsmarknaden, samt i vilken mån man har lyckats med det 

genom programmet.  

 Det andra spåret handlar om samverkan med AF samt andra berörda aktörer. 

Fokus har varit att beskriva problem eller behov av förändringar som funnits och 

hur förändringar har gjorts under utvärderingsperioden. 

 

Effekter av att delta i programmet på Grön etablering 

I den kvalitativa utvärdering som har gjorts av projektet, har olika vinster för deltagarna 

framkommit. De vinster som rehabiliteringsprogrammet ger i deltagarnas process att 

närma sig arbetsmarknaden handlar om olika rehabiliteringsvinster i form av bättre 

mående, samt olika etableringsvinster som innebär nycklar till det svenska samhället.11 

 

                                                 
11 Utvärderingen av Grön etablering, Björkdahl. A & Santos Tavares Silva. I, (2019). Rapporten finns tillgänglig på 

samordningsförbundets hemsida. 

 

20-29 år
14%

30-39 år
18%

40-49 år
39%

50-59 år
22%

60+
7%

https://samordningstockholm.se/wp-content/uploads/2019/06/Läs-här-Samordningsförbundets-utvärdering-av-insatsen-Grön-etablering.pdf
https://samordningstockholm.se/wp-content/uploads/2019/06/Läs-här-Samordningsförbundets-utvärdering-av-insatsen-Grön-etablering.pdf
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Rehabiliteringsvinster 
 

Bättre förmågor 

 Fysiska förmågor har förbättrats hos flertalet deltagare. 

 De flesta av deltagarna har bättre förmåga att beskriva och värdera sina 

resurser och svagheter. 

 Förmågan till samverkan i grupp har blivit bättre. 

 

Förändring av hälsan 

 Deltagarna skattar en betydligt förbättrad hälsa på de formulär de fyllt i. 

 Deltagarna beskriver att de känner sig mer hälsosamma genom att de 

exempelvis gör olika avslappningsövningar hemma, går promenerar, etc. 

 Deltagarna orkar mer i aktivitet, gå längre promenader, etc. 

 Förbättrad psykisk hälsa genom att deltagarna känner sig mer trygga och 

vågar öppna sig mer. 

 Gladare och tryggare. Mer intresserade i aktivitet och klagar mindre över 

besvär. 

 Deltagarna beskriver en känsla av välbefinnande, ökat självförtroende, 

minskad ångest och oro. 

 Bättre på att hantera stress och slappna av. 

 Sömnen har förbättrats. 

 

Mer motivation 

 Deltagarna visar en betydligt mer positiv inställning efter programmet och 

har större motivation till att ta tag i saker kring sin livssituation. 

 

Ökad aktivitet 

 Deltagarna uppvisar mer energi och aktivitet. 

 Deltagarna söker sig mer utåt och tar mer initiativ än tidigare. 

 Egenmakt. Deltagarna är mer nyfikna på omvärlden och bestämmer i högre 

grad över sig själva. 
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 Mängden fysisk aktivitet har ökat genom att man deltagarna har känt 

känslan av det positiva med promenader. De vågar ge sig ut själva på ett 

annat sätt. 

 Teamet kring deltagarna kan se att de rör sig annorlunda och lättare.  

 

Etableringsvinster 
 

Kulturell anpassning och kunskap 

 Deltagarna har fått kunskaper om beteenden, regler och samhällssyn på 

arbete, könsroller, etc. i Sverige. 

 Förändring av synen på företeelser i samhället. 

 Deltagarna tar till sig regler och ordning, lär sig turtagningsregler, hänsyn till 

integritet, meddela frånvaro, uttrycka sig i officiella sammanhang. 

 

Ser alternativ 

 Deltagarna har börjat se möjligheter och alternativ i sätt att göra aktiviteter. 

 Ökat flexibilitet i hur man tänker om sin framtid och vad man skulle kunna 

arbeta med. 

 

Verktyg och kontakter för framtiden 

 Deltagarna har fått olika verktyg för att kunna hantera oro och stress, för att 

förbättra kommunikation och främja hälsa. 

 Kunskap om hur och var man söker vård etc. vilka instanser man vänder sig 

till i olika frågor. 

 

Kvantitativ intern utvärdering genom skattningsinstrument 

Skattningsskalor - Två olika skattningsskalor har använts med syfte att kunna mäta 

skillnad på hälsan från det att deltagaren startar programmet, till avslut av programmet. 

De skalor som använts är EQ5D över allmänt hälsotillstånd, samt Välmåendeskalan 

över psykiskt välbefinnande12 (se bilagor).  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
12 EQ5D som är deltagarens skattning av hälsa och där skattningen kan vara från 0 ”sämsta tänkbara hälsa” till 100 ” bästa 

tänkbara hälsa”.  

Välmåendeskalan består av 18 påståenden kring välmående som var och en kan skattas från 0-4, där 4 betyder ett bättre 

mående. Max som står för bästa välmående är 72. 
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Sammanställning av resultaten från skattningsskalorna 2017-10-03 - 2019-09-05 

 

EQ5D: 

65 % (41/63) har skattat en förbättring 

17 % (11/63) har skattat en försämring  

16 % (10/63) har inte skattat någon skillnad 

 

 

Välmåendeskala: 

64 % (39/61) har skattat en förbättring 

21 % (13/61) har skattat en försämring 

16 % (10/61) har inte skattat någon skillnad 

 

17 deltagare i EQ5D respektive 19 deltagare i välmåendeskalan som inte har 

fullständiga skattningar och är inte medräknade i resultatet.   

 

Slutsatsen är att programmet har haft en positiv effekt för de allra flesta, det ser vi som 

ett mycket gott resultat. 
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Slutord 

De deltagare som kommer till GE tillhör inte en kulturellt homogen grupp, här finns en 

blandning av olika etnisk-kulturella bakgrunder. Deltagarna är både män och kvinnor i 

olika åldersgrupper från olika sociala miljöer och livsformer. Deltagarna som kommer 

till GE har ofta förlorat allt, inte bara sina ägodelar utan även sitt sociala nätverk, 

känslan av sammanhang och samhörighet. På GE vill vi ge deltagarna möjlighet att så 

nya frön i sina liv, slå nya rötter, såsom blommor och andra växter slår rötter. I 

trädgården på GE finns plats för alla att blomstra på nytt.  

 

Oavsett etnisk bakgrund, religionstillhörighet, klass, ålder, kön eller livssituation, 

möjliggör natur och trädgård att möta varje individ, spegla deras livsvärld, skapa 

samhörighet och ett sammanhang. Naturen läker och när livet runtomkring oss är kaos, 

kan trädgården ses som en symbolisk plats för livet självt. Trädgården kan symbolisera 

den greppbara världen, där jag själv kan vara med och påverka och skapa min egen 

ordning. Natur och trädgård möjliggör stillhet och kravlöshet, samtidigt som den skapar 

lust och glädje, en plats för ett meningsfullt sammanhang i livet.  

 

Inom NBR och med utgångspunkt ifrån den metod som arbetats fram under 

projekttiden för individer med psykisk ohälsa, aktuella forskningsresultat samt de goda 

resultaten/positiva effekterna av insatserna, kan konceptet GE appliceras var som 

helst i samhället för att hjälpa individer med psykisk ohälsa. Projektet med dess 

aktiviteter har enligt resultaten inneburit goda rehabiliterings- och etableringsvinster för 

våra deltagare.  

 

Med dessa slutord önskar vi med glädje och 

stor förhoppning att GE lever vidare, att fler 

verksamheter startar NBR för att möjliggöra 

rehabilitering för individer med psykisk 

ohälsa. Det är fantastiskt och ett privilegium 

att vi i teamet på GE får vara med och arbeta 

för att göra en så stor positiv skillnad i en 

annan människas liv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”Jag tackar så mycket, fast jag 

var ganska sjuk. Blev bättre 

första delen, andra delen ännu 

bättre, kommer inte glömma 

er” (45-årig somalisk kvinna).  
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Bilaga 3 - Målgruppens behov kopplat till utemiljön och kvalitéer  
 

Tabellen nedan är exempel på hur GE:s rehabiliteringsträdgård och naturen används 

kopplat till målgruppens behov och utemiljöns kvalitéer.13 

 

 

 

 

           

Känsla av 

sammanhang              

Odling 

Trädgårdsarbete  

Ingå i arbetsgrupp tillsammans 

med andra deltagare 

Kreativt skapande 

Växthus, Odlingsområde, 

Sittplatser/bänkar 

Gröna sociala rummet 

 

Språkträning Odla tillsammans,  

Skapande aktiviteter 

Hälsosam matlagning 

Plocka blommor/göra buketter 

Kreativt skapande 

Samtal om olika teman 

 

Sittplatser med bord och 

stolar 

Odlingsområde 

Växthus 

Rabatter 

Gångar 

 

Känna meningsfullhet Så frön 

Omskola, plantera och sköta 

om växter 

Umgås med andra deltagare 

Växthus 

Odlingsområde 

Blomsterrabatter 

Kryddrabatt 

Hjärnvila Sitta i avskildhet och betrakta 

naturen och trädgården 

Vila i hängmattan 

Avsides viloplatser i 

trädgården,  

Hängmattan upphängd på 

en avskild inrättad 

Viloplats 

Sittplats vid vattentrappan 

 

Hämta kraft från 

naturen 

Sitta i avskildhet och betrakta 

naturen och trädgården  

Sittplats med vy ut mot 

sommarängen  

Vila i hängmattan 

Avsides viloplatser i 

trädgården  

Hängmattan upphängd på 

en avskild inrättad 

Viloplats  

Vild och orörd natur 

Sittplats vid vattentrappan 

 

                                                 
13 Analys av rehabiliteringsträdgården. http://tolgmodellen.nybrukarna.se/?page_id=69 [2019-08-21] 
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Avslappning och 

träning av medveten 

närvaro 

Mindfulness och Qigong 

Sitta ner 

Bara vara 

Lyssna på det porlande vattnet 

från vattentrappan 

Sitta vid sommarängen och 

lyssna på surrande insekter 

Mindfulness och  

Qigong på särskild 

utformad yta avsedd för 

avslappning och 

kroppsövningar Skyddad 

plats 

Sittplats vid vattentrappan 

 

Bearbeta känslor Måla utomhus 

Odla 

Sköta om växter 

Sittplats med bord och 

stolar 

Växthus 

Odlingsområde 

 

Bearbeta ångest Gräva i jorden 

Snickra 

Klippa gräs 

Vandra i naturen 

Olika planteringar 

Odlingsområde 

Vild natur 

Gräsmatta  

 

Egenmakt  Så frön 

Vårda plantor/omskola 

Plantera 

Skörda 

Fysiska aktiviteter 

Avslappningsövningar 

Växthus 

Odlingsområde 

Rabatter 

 

 

 

Öva 

koncentrationsförmåga 

Så frön 

Snickra 

Hantverk 

Måla  

 

Växthus 

Odlingsområde 

Sittplats med bord och 

stolar 

 

Traumabearbetning Avslappning och meditation Särskild utvald yta/rum i 

trädgården för 

avslappning 
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